
Cílem této práce je prozkoumat problematiku moderního sekulárního státu a jeho vztahu k náboženství v
pozdní filosofii G. W. F. Hegela. Předtím než je pozornost zaměřena k tomuto mysliteli, jsou krátce
představena pojetí vztahu státu a náboženství dvou Hegelových novověkých předchůdců, Thomase
Hobbese a Johna Locka. Vůči těmto významným zástupcům dodnes vlivné smluvní teorie státu, kteří
sdílejí obdobné empirické postoje, ale dospívají ke zcela odlišným pohledům na možnost náboženské
tolerance a vztah církve a státu, nabízí Hegelova politická filosofie alternativu, neboť sice neopouští
důraz na svobodu jednotlivce, ale ukazuje současně omezenost ryze individualistického východiska.
Otázka vztahu státu a náboženství u tohoto myslitele, jíž je věnována hlavní část práce, je pojednána s
ohledem na pojem svobody, jenž tvoří základ celé Hegelovy filosofie ducha. Je to právě tento pojem,
který Hegelovi umožňuje ukázat vzájemnou provázanost i nutnost odlišení těchto dvou projevů ducha,
totiž státu a náboženství, stejně jako vysvětlit napětí, které mezi nimi přetrvává. Toto napětí, jak uvádím
v závěru, nemusí být chápáno pouze jako svobodu ohrožující, ale také jako svobodu podmiňující.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

